МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 16 им. П.А. СИДОРОВА

ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

Приказ

от 10.09.2020 г. № 1 6 - 0

поселок Первомайский

О проведении административного контроля в 2020-2021 году

В соответствии с планом работы МБОУ СОШ 16 на 2020-2021 учебный год, графиком
внутришкольного контроля, в целях проверки уровня сформированности знаний по
учебным предметам п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения административных контрольных работ по
математике в 4 «А» классе в 2020-2021 учебном году (Приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Швецовой И.В.:
2.1. Организовать проведение административных контрольных работ по математике в

срок в соответствии с графиком.
2.2. Ознакомить учителей с графиком и подготовить контрольно-измерительные

материалы.
2.3. Подготовить аналитическую справку по итогам административных контрольных

работ.
2.4. Итоги административных контрольных работ довести до сведения

педагогического коллектива.
3. Учителю начальных классов Труфановой Н.З.:
3.1.Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с графиком

административных контрольных работ в соответствии с пунктом 1 настоящего
приказа.

3.2. Провести административные работы в срок в соответствии с графиком.
3.3. Предоставить анализ результатов проведения административных контрольных

работ в учебную часть не позднее 30.09.2020 г., 27.12.2020 г., 24.05.2021 г.
4. Руководителю методического объединения учителей начальных классов Вольвач

И.И. обсудить на заседании МО результаты административных работ и принять
меры по устранению выявленных недостатков.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ 16 > у?
(ill
' I Зй •з' "£•
\\ г- , v

И.Б. Сергеева

Приложение № 1
к приказу МБОУ СОШ 16

от 10.09.2020 №- 16-0

Г рафик проведения административных контрольных работ
в 2020-2021 учебном году

Классы Предмет Дата Урок Учитель Ассистент
4 «А» математика сентябрь

2020г.
2 Труфанова

Н.З.
Вольвач И.И.

4 «А» математика декабрь
2020 г.

2 Труфанова
Н.З.

Демидова М. А.

4 «А» математика апрель
2021 г.

2 Труфанова
Н.З.

Фатеева Я.В.

С приказом ознакомлены: /< & jL fcp c^a £ c, И ■ ъ/
j  № (?JuCL'tL <jy oJcQ  ' f t  /

J  У & ж т . j .  f t /

Аналитическая справка по итогам входной административной контрольной работы по
математике обучающихся 4 «А» класса от 21.09.2020 г.

Цель контрольной работы : установление фактического уровня теоретических знаний обучаемых
по математике, их практических умений и навыков, установления соответствия предметных УУД
обучаемых требованиям ФГОС НОО на начало курса 4 класса по математике.

Основание проверки: приказ МБОУ СОШ 16 № 16-0 от 10.09.2020 г. « О проведении
административного контроля в 2020-2021 учебном году»

Проверяющий: заместитель директора по УР Швецова И.В.
Внутришкольный мониторинг проводится в 3 этапа:
1 - входной контроль -  сентябрь
2 -  промежуточный контроль -  декабрь
3 -  итоговый контроль -  апрель-май

Навыки, умения подлежащие проверке:

1. Сложение и вычитание трёхзначных чисел в столбик, деление и умножение на однозначное
число.

2. Порядок выполнения действий в числовых выражениях
3. Решение текстовых задач
4. Величины, сравнение величин длины.
5. Нахождение площади и периметра прямоугольника.

Количественный анализ выполнения контрольной работы.

№ дата «5» «4» «3» «2» Отсутст
вовало

Качест
во

Обучен
ность

1 21 сентября 2020 г. 3 8 9 5 5 44% 80%

Хорошо усвоены по стандарту темы: нахождение площади и периметра прямоугольника, порядок
выполнения действий в числовых выражениях
Типичные ошибки: вычислительные ошибки
Причины:
1) Недостаточный уровень сформированности основных компонентов учебной деятельности.
2) Невнимание при выполнении вычислительных действий.
3) Недостаточно сформированы у отдельных учащихся вычислительные навыки в концентре
«тысяча».
4) Недостаточный уровень знаний таблицы умножения
В связи с этим нужно:

1) Продолжить работу по отработке вычислительных навыков (письменные приемы умножения
и деления, сложения и вычитания).

2) Наметить пути коррекции с учащимися, получившими неудовлетворительные отметки.
3) Продумать систему упражнений, направленных на отработку действий с величинами.
4) Уделять особое внимание целенаправленному повторению ключевых тем.

Рекомендации:
1) Труфановой Н.З.:
а) проанализировать на заседаниях МО результаты входного контроля;
б) не допускать нестабильности качества знаний, использовать для повышения объективности
контроля за ЗУН учащихся разноуровневые тесты или задания, не допускать списывания;
в) не допускать завышения оценок учащимся, объективно оценивать знания согласно нормативным
данным и оценок.

2. Наметить конкретные меры по исправлению типичных ошибок и ликвидации в пробелах
знаний учащихся.

3. Второй этап внутришкольного мониторинга (промежуточный контроль) провести в декабре
месяце (ответственный -  зам. директора по>УР Швецова И.В.).
Заместитель директора по УР s / w  Швецова И.В.

Дата составления справки: 30.09.2020 г.
Ознакомлена с результатами проверки:

Аналитическая справка по итогам административной контрольной работы по математике
обучающихся 4 «А» класса от 23 декабря 2020 г.

ЦЕЛЬ: установить фактический уровень теоретических знаний и практических умений и навыков
по математике за 1 полугодие, определить необходимость введения изменений в содержание и
методы обучения.

Навыки, умения подлежащие проверке:

1.Решение задач на движение

2. Письменные приемы сложения и вычитания многозначных чисел; письменные приемы умножения
и деления столбиком на однозначное число

3.Решение уравнений

4. Умение выполнять построение геометрических фигур с заданными измерениями .Нахождение
периметра фигуры

5. Знание мер длины. Умение их выразить.

Количественный анализ выполнения контрольной работы.

№ Административная
контрольная работа

«5» «4» «3» «2» Отсутст
вовало

Качест
во

Обучен
ность

2 23 декабря 2020 г. 9 6 9 4 2 53, 5% 85, 7%

Хорошо усвоены по стандарту темы:

1.решение задач на движение -20 уч-ся

2. Письменные приемы сложения и вычитания многозначных чисел -19 уч-ся

3.решение уравнений- 23 уч-ся

4. Умение выполнять построение геометрических фигур с заданными измерениями .Нахождение
периметра фигуры -  24 уч-ся

Контрольная работа дала возможность выявить следующие затруднения учащихся по темам:

вычислительные навыки- а именно:

- письменные приемы умножения и деления столбиком на однозначное число с переходом через
десяток-13

Испытывают затруднения по теме:

Знание мер длины. Умение их выразить -  11 уч-ся

Причины низкой результативности: Причиной данных ошибок является низкий уровень
мыслительной деятельностей т.к. данная тема новая, изучалась учащимися во 2 четверти), неразвитое
внимание и память учащихся, не сформирован навык, не отработан алгоритм деления на
однозначное число. Учащиеся в достаточной мере не владеют данными вычислительными
навыками.

Выводы и рекомендации:

Данная работа показала: наблюдается положительная динамика в усвоении материала, большинство
обучающихся программный материал усвоили. Учащиеся владеют анализом задач, правильно умеют
оформить чертеж решение задачи. Типичными ошибками являются вычислительные навыки

(письменные способы вычисления в пределах 1000). Формирование вычислительных умений и
навыков традиционно считается одной из самых «трудоёмких»;

Труфановой Н.З.:

1. Наметить меры по устранению выявленных пробелов в процессе повторения материала в течение
учебного года.С этой целью разнообразить методы (широко использовать дидактические игры,
перфокарты, карточки с дифференцированными заданиями и т.д.) и формы обучения (парные,
индивидуальные, групповые).

2. Усилить работу с обучающимися, допускающими много вычислительных ошибок, исправлений,
неаккуратно выполняющими работы.

3. Продолжить работу по формированию ОУУиН (организация своей деятельности, самопроверка,
C8Mrwr'TJrTvnr' их~ ™ *т* 71 ^

Швецова И.В.

Дата составления справки: 25.12.2020 г.

Аналитическая справка по итогам административной контрольной работы по
математике обучающихся 4 «А» класса от 27 апреля 2021 г.

Цель контрольной работы : проверка конечных результатов обучения, выявление степени
овладения учащимися системой знаний, умений и навыков, полученных в процессе изучения
математики в 4 классе.
Основание проверки: приказ МБОУ СОШ 16 № 16-0 от 10.09.2020 г. « О проведении
административного контроля в 2020-2021 учебном году»

Проверяющий: заместитель директора по УР Швецова И.В.
Навыки, умения подлежащие проверке:

1. Письменное умножение и деление на двухзначное и трёхзначное число

2. Уравнения сложной структуры

3. Преобразование величин

4. Решение задачи на движение

5. Геометрическая задача. Нахождение объема параллелепипеда

Итоги контрольной работы.

№ Административная
контрольная работа

«5» «4» «3» «2» Отсутст
вовало

Качест
во

Обучен
ность

3 27 апреля 2021 г. 8 11 5 4 3 67, 8% 85, 7%

Поэлементный анализ

Задание

Письменное
умножение
и деление
на
трёхзначное
число

Дроби.
Деление
целого
на
части

Уравнения
сложной
структуры

Преобразование
величин

Решение
задачи на
движение

Г еометрическая
задача.
Нахождение
объема
параллелепипеда

Кол-во
УЧ.,

допуст.
ошибки

5 5 6 7 5 6

% 18% 18% 23,5% 29% 18% 23,5%

При анализе контрольной работы было выявлено:

Больше всего допущено ошибок:

• Уравнения сложной структуры -  6 учащихся (23,5%)

• Преобразование величин -  7 учащихся (29%)

• Г еометрическая задача. Нахождение объема параллелепипеда -6  учащихся (23,5%)

Выводы:

27.04.2021 проведена административная контрольная работа по математике в 4 «А» классе с целью
выявить степень овладения учащимися системой знаний, умений и навыков, полученных в процессе
изучения математики в 4 классе.

Контрольная работа включала 6 видов заданий, качество в сравнении с контрольной работой за
второе полугодие повысилось на 14, 3%. На основании вышеизложенного можно сделать выводы о
положительной динамике в овладении математикой,учащиеся подтверждают уровень обученности
по предмету.

Результаты проведённых контрольных работ отображены в таблице.

№ Административная
контрольная работа

«5» «4» «3» «2» Отсутст
вовало

Качест
во

Обучен
ность

1 21 сентября 2020 г. о
Э 8 9 5 5 44% 80%

2 23 декабря 2020 г. 9 6 9 4 2 53, 5% 85, 7%
3 27 апреля 2021 г. 8 11 5 4 3 67, 8% 85, 7%

Заместитель директора по УР _ Швецова И.В.

Дата составления справки: 28.04.2021 г.
Ознакомлена с результатами проверки: